Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2024, 1/21533

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 августа 2024 г. № 313

О регулировании административных процедур

В целях совершенствования порядка осуществления административных процедур:
1. Определить, что республиканское унитарное предприятие «Национальный центр

электронных услуг» осуществляет функции оператора государственной информационной
системы «Реестр административных процедур» (далее – ГИС РАП).

2. Установить, что:
2.1. с 1 января 2025 г. республиканское унитарное предприятие «Национальный

центр электронных услуг» на безвозмездной основе обеспечивает предоставление
владельцу ГИС РАП электронных услуг, необходимых для проведения идентификации
и аутентификации физических и юридических лиц с использованием Единой системы
идентификации физических и юридических лиц, при осуществлении формирования
и ведения ГИС РАП;

2.2. форма регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, устанавливается Советом
Министров Республики Беларусь.

3. Раздел «Совет Министров Республики Беларусь» приложения 1 к Указу
Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах
регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь» дополнить абзацем следующего
содержания:

«Услуги (работы), оказываемые (выполняемые) при осуществлении
административной процедуры».

4. Признать утратившим силу Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня
2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении
субъектов хозяйствования».

5. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок обеспечить
приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом и принять иные
меры по его реализации.

6. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко